Администрация Молчановского района
томской области

Постановление
23.12.2016                                                                                                              № 634
с. Молчаново
Об утверждении Порядка распределения средств субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав  на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования между муниципальными дошкольными образовательными учреждениями, функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляет Управление образования Администрации Молчановского района Томской области
В целях обеспечения эффективного расходования бюджетных средств, на основании Закона Томской области от 09.12.2013 № 215-ОЗ «Об утверждении Методики расчета субвенций местным бюджетам на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных  организациях в Томской области»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить и ввести в действие Порядок распределения средств субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях между муниципальными  дошкольными образовательными  учреждениями, функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляет Управление образования Администрации Молчановского района Томской области, в соответствии с приложением к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Молчановского района от 29.04.2014 г. № 248 «Об утверждении Методики расчета субсидий  на обеспечение государственных гарантий прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Молчановского района».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в официальном печатном издании «Вестник Молчановского района» и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Молчановского района http:// www. molchanovo.ru в разделе «Нормативно-правовые акты», распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2016 года.

4. Контроль за  исполнением настоящего постановления возложить на начальника муниципального казенного учреждения «Управление образования Администрации Молчановского района Томской области» Н.Н.Васильчук.

Глава Молчановского района                                                                       Ю.Ю.Сальков
Приложение к постановлению Администрации Молчановского района
от «23» декабря 2016 г. № 634
Порядок распределения средств субвенции на обеспечение
государственных гарантий реализации прав на получение
общедоступного и бесплатного дошкольного образования
 между муниципальными дошкольными образовательными  учреждениями, функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляет Управление образования Администрации Молчановского района Томской области
(далее - Порядок)

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом Томской области от 09.12.2013 № 215-ОЗ  «Об утверждении Методики расчета субвенций местным бюджетам на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных  организациях в Томской области» и устанавливает механизм расчета объема ассигнований на финансирование муниципальных дошкольных образовательных учреждений Молчановского района на основе муниципальных базовых нормативов расходов в пределах общего объема средств субвенции, выделенной муниципальному образованию «Молчановский район» на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях между муниципальными дошкольными образовательными учреждениями.
      1. Размер субвенции для дошкольного образовательного учреждения рассчитывается исходя из значения муниципального норматива расходов на одного воспитанника по численности воспитанников дошкольного образовательного учреждения по формуле:

Si= CУММ(Nin x Hin) + СУММ(Nindi xHindi) xK1i,
где
Si - объём субвенции для i-го дошкольного образовательного учреждения;
Nin - муниципальный норматив расходов на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в дошкольных образовательных учреждениях в расчёте на одного воспитанника;
Nindi – муниципальный  норматив расходов на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в дошкольных образовательных учреждениях в расчёте на одного ребенка-инвалида;
Нin - среднегодовая прогнозная численность воспитанников на соответствующий финансовый год в дошкольных образовательных учреждениях;
Hidi - среднегодовая прогнозная численность детей-инвалидов на соответствующий финансовый год в дошкольных образовательных учреждениях;
K1i - районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях в муниципальном образовании;

 2.  Муниципальный норматив расходов (Rn) на реализацию образовательных программ дошкольного образования  устанавливается по нормативам расходов, установленных постановлением Администрации Томской области от 30.12.2013 № 586 «Об утверждении нормативов расходов на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в Томской области»   по формуле:

                                                        Rn=Rregi x Mi,

где

Rregi - региональный норматив расходов на реализацию основных общеобразовательных программ- образовательных  программ дошкольного образования;

 Mi - коэффициент, применяемый к нормативу, устанавливается в соответствии с таблицей 1 Порядка.
Таблица 1. Размеры муниципальных нормативов расходов  на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение  общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях

	N
пп
	Региональные нормативы расходов на реализацию основных общеобразовательных программ – образовательных программ дошкольного образования
	Размер регионального норматива расходов, Rregi руб.
	Коэффициент, применяемый к региональному нормативу на муниципальном уровне, Mi
	Размер  муниципального  норматива расходов, Rn руб.

	По группам сокращенного дня (с 10,5-часовым пребыванием) на одного воспитанника в группах общеразвивающей направленности

	1
	на одного воспитанника
	36047
	0,825
	29739

	2
	на одного ребенка-инвалида
	56525
	0,825
	46633

                3. Утвержденный объем субвенции дошкольному образовательному учреждению подлежит корректировке по итогам комплектования на новый учебный год при отклонении фактической среднегодовой  численности воспитанников от прогнозируемой на 3 и более процентов.

И.о. заместителя Главы Молчановского района
по управлению делами                                                                             М.В.Демакова